1/2

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA

ATA DA 91ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, na sala de reuniões da Prefeitura, 1
com início às dezesseis horas em primeira convocação, e às dezesseis horas e trinta minutos 2
em segunda convocação, realizou-se a 91ª reunião do Conselho Municipal do Meio Ambiente, 3
sob a presidência de Angela Maria Macuco do Prado Brunelli a presença dos membros do 4
Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMDEMA, cujas assinaturas constam da lista de 5
presença anexa, com justificativa de ausência de Cristiane Lujan, Ricardo Casseb e Camila 6
Rorato. A presidente em exercício agradeceu a presença de todos e informou que a reunião é 7
conjunta com a 81ª reunião do CMSA, Conselho Municipal de Saneamento Ambiental, e 8
convidou Telma Magro para secretariar. Angela perguntou se todos receberam a ata da reunião 9
anterior por e-mail, tendo sido lida e aprovada. Em seguida Angela informou que a pauta da 10
reunião, com os seguintes assuntos: EIV do Edifício Moacyr Caldeira Filho ou Pittelli & 11
Pittelli Engenharia Ltda - ME, utilização de recursos do FUNDEMA, Plano Municipal de 12
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, PMGIRS, e outros assuntos. Angela iniciou a reunião e 13
solicitou à Ricardo Canal Coelho para apresentar as correções solicitadas na reunião anterior 14
referente ao EIV do Edifício Moacyr Caldeira Filho ou Pittelli & Pittelli Engenharia Ltda - 15
ME, que entregou uma via impressa do EIV corrigido, que foi preliminarmente aceito para 16
posterior análise mais detalhada, e emissão de comunique-se. Angela observou que todos os 17
projetos sujeitos à análise de EIV devem estar com ele aprovado pelo COMDEMA antes da 18
aprovação final do projeto pelo Departamento de Planejamento, e em atendimento ao artigo 19
274 4 e ao § 2º do artigo 277 da LC 122/2017, Plano Diretor Municipal, PDM, a fim de obter 20
as licenças e autorizações de construção, ampliação e funcionamento da atividade, sendo 21
aprovada deliberação que reforça a aplicação dos artigos 273 e 274 do PDM. Márcio Martins 22
observou que referente a assunto tratado na reunião anterior sobre pulverização aérea, 23
esclareceu que os funcionários das empresas de pulverização aérea não têm conhecimento das 24
obrigações legais e dos limites da área urbana, devendo portanto ser feita orientação a todas as 25
empresas que prestam esse serviço em nosso município; Angela observou que a limitação da 26
área de pulverização aérea próxima ao perímetro urbano consta no artigo 60 do PDM, e precisa 27
ser regulamentada, assim como o perímetro urbano, e a seguir informado à essas empresas de 28
pulverização e às usinas que contratam esse tipo de serviço, e esclareceu que a fiscalização 29
deve ser feita pelo município, independente da Cetesb. A seguir passou a ser discutido o 30
PMGIRS, que tem como diretriz gerenciar os resíduos gerados no município, tanto os resíduos 31
de responsabilidade do município, doméstico e de varrição, como os demais tipos de resíduos 32
gerados pelos munícipes e empresas; informou que o projeto de lei deverá ser protocolado na 33
Câmara Municipal no começo de março, devendo portanto serem apresentadas sugestões ou 34
contribuição ao plano. A seguir passou a ser discutida a arborização urbana, e em especial as 35
que estão sob a rede de energia da CPFL, devendo as mesmas passar por um processo de 36
remoção no caso de alto risco, mas preferencialmente deverão ser podadas adequada; no caso 37
de ser solicitada a remoção, a CPFL irá doar mudas para a compensação, em parceria com a 38
Prefeitura; foi considerado que os laudos para remoção de árvores deverão ser analisados e 39
validados por esse conselho. A seguir foi informado que a Prefeitura formou o grupo de 40
Zeladoria, para cuidar do saneamento e limpeza da cidade, com representantes dos 41
departamentos de obras, meio ambiente, vigilância sanitária, e centros sociais; o departamento 42
de meio ambiente será responsável pela poda e manutenção de canteiros de avenidas, rotatórias 43
e praças; Angela propôs a criação de um grupo voluntário para realizar a condução de árvores, 44
mas com capacitação a ser feita pelo departamento de meio ambiente. A seguir passou a ser 45
discutida a utilização de recursos do FUNDEMA, Fundo Municipal do Meio Ambiente, e foi 46
informado que o mesmo possui cerca de 12 mil reais, provenientes de cobrança por serviços de 47
disposição de resíduos, venda de mudas, poda ou retirada de árvores, laudos ou multas; a 48

  2/2

seguir foi aprovada a compra de ferragens para execução do parque infantil do Parque 49
Ecológico no valor de R$ 650,00, recuperação da cerca do Parque Ecológico com orçamento a 50
ser apresentado para nova aprovação, reforma de duas motosserras, aquisição de peças para 51
manutenção de motosserra e motopoda no valor de R$ 950,00, compra de uma motosserra da 52
marca ‘Sthil’ no valor de R$ 1.000,00, compra de uma motopoda no valor de R 1.600,00, 53
podendo o valor dos dois equipamento chegar a R$ 2.500,00.  A seguir foi informado que o 54
Comitê da Bacia Hidrográfica do Pardo Grande, CBH-BPG, e a Câmara Técnica não 55
realizaram reunião neste mês. A seguir foi discutida a chuva do dia 22, que chegou a 110 mm 56
das 18:15 h até as 19 h, e 130 mm das 19 às 20 h, no setor norte da cidade, que provocou 57
vários pontos de alagamento e a queda de uma ponte no córrego Parati, ou ‘Tomba Carro’, 58
sendo que a Defesa Civil do Estado já visitou o local, e o município está solicitou recurso para 59
recuperar a ponte; o vazão na ponte foi calculada em 61 m³/s para chuva de 100 anos, 60
considerando toda a bacia de contribuição. Angela perguntou se alguém gostaria de fazer uso 61
da palavra, e não havendo o mais nada a tratar, deu a reunião por encerrada, agradecendo a 62
presença de todos. Eu, Telma Alves Magro, lavrei a presente ata, que será por mim assinada e 63
pelo presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, no dia vinte e nove do mês de 64
janeiro do ano de dois mil e vinte. 65

Angela Maria Macuco do Prado Brunelli

Presidente em Exercício do COMDEMA

Telma Alves Magro

Secretária